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حل مشكل
املای سارا

كبری فتحی پور
آموزگار پایه ي دوم ابتدایي، 

اصفهان

یكــي از دانش آموزانــم، بــه نام 
ســارا، در ابتدای سال تحصیلی با 
بی انگیزگــی و بی رغبتــی و ترس 
از اینکه دوباره اشــتباهات پایه ي 
اولش را در املانوشتن تکرار كند، 
در کلاس برخط حاضر می شــد و 
موقع نوشتن فشار روانی زیادی را 
تحمــل می کرد. همین امر موجب 
کندنویســی او می شــد. پــس از 
املانویسی  نقاط ضعف در  بررسی 
و فهمیدن علت مشکل او، تصمیم 
گرفتــم در کنــار فعالیت خودم و 
این  خصوصی،  آموزش  جلســات 
اختلالات  مرکز  بــه  را  دانش آموز 
املانویسی  تقویت  برای  یادگیری، 

ارجاع دهم.
تقریباً همه ی مــا دوران تحصیل 
و مدرســه ی خود را به یاد داریم. 
زمانی که زنگ املا مي شــد، معلم 
می گفت: بچه ها نفرات وســط هر 
نیمکت بیرون بیایند و روی زمین 
بنشینند، سپس معلم کلمه به کلمه، 
متن املا را می خواند و ما یادداشت 

مي كردیم.

هنوز هم با گذشــت سال ها، حتی 
با تغییر کتاب های درســی، باز هم 
املاهایی  چنین  برگزاری  شــاهد 
چــرا  هســتیم.  درس  کلاس  در 
ســعی نمی کنیم در درس املا به 
شــیوه هایی نو و جذاب هم توجه 
کنیــم؟ چرا زنگ امــلا در برخی 
مدرســه ها زنگی خشک و بی روح 

است؟
ســارا در ابتدای ســال تحصیلی، 
در درس هــای قرآن و فارســی و 
دیکته که نیاز به خواندن و نوشتن 
داشــتند، ضعف زیادی نشان داد. 
چندین بار از روی درس می خواند 
و صوت های ارسالی را مرتب حذف 
می کرد و دوباره می فرستاد. بیشتر 
تکلیف ها  وقت هــا در فرســتادن 
در  به خصــوص  صوت هایــش،  و 
تأخیر  املانویســی،  و  روخوانــی 

داشت.
مشکلات سارا را با توجه به شواهد و 
اسناد، بررسي کردم. البته قابل ذکر 
است، چون سال قبل هم آموزش ها 
مجازي بودند، بیشتر مواقع والدین 
او املاها را قبل از فرســتادن برای 
معلم، خودشان تصحیح می کردند 
و مشکل سارا تا حدودی ناشناخته 
و حل نشدنی باقی مانده بود. تحلیل 
غلط هــای املایــی او بیشــتر در 
زمینه ي ادراکي، دیداری و دقت و 
تمرکز بود. در حین ارزیابی متوجه 
شدم که سارا زود خسته می شود. 

در گفت وگو با مادر او، متوجه شدم 
ســارا علاوه بر اختلالاتش که در 
سال گذشته ناشناخته مانده بودند، 
بسیار به نوشــتن بی علاقه و از آن 
فراری اســت. یکــی از دلایل آن 
این بود که معلم پایه ي اول، برای 
تثبیــت یادگیری املا و نوشــتن، 
مرتب در فضای مجــازی، تکرار و 
ازاین رو، سارا  است،  تمرین داشته 
از خود کلمه ی امــلا و دیکته هم 

هراس داشت.
پــس از تجزیه و تحلیــل، علاوه بر 
اینکه به هراس ســارا پی  بردم، به 
این نتیجه نیز رســیدم که ســارا 
دقــت و تمرکــزش روی مطالب 
درسی بســیار کم است. همچنین 
با مشــاهده ی روخوانی های درس 
قــرآن و فارســی، متوجه شــدم 
کــه او هنوز حرف هــا را به خوبی 
نمی شناســد. همه ی این اطلاعات 
منجر به فهم من از این مسئله شد 
که او با مشکل بی انگیزگی و دقت 
و ضعف ادراک دیداری رو به روست.
بنابراین در یک جمع دوســتانه با 
سارا و والدینش این اطمینان را به 
او دادم که »املای قدیمی« را اجرا 
نمی کنم. همچنین انواع روش های 
برایشان توضیح دادم  را  املاگفتن 
و تاحــدود زیــادی فشــار روانی 
ناشــی از این املای معمولی در او 
کم شد. ســبک جدید املا نویسی 
در منــزل را به مــادرش آموزش 
دادم و از ایشــان خواســتم در هر 
پیشــرفت او از تشویق های کلامی 
و غیر کلامی اســتفاده كند. با این 
حال در حین انجام تمرینات ماهانه 
هنوز گاهی برخی غلط هاي املایي 
دیده مي شــد، ولی در نهایت سارا 
با تمرین زیاد توانست به پیشرفت 

خوبی برسد.
رغبت و انگیزه به درس و مدرسه، 
بهبود ارتبــاط با اطرافیان، افزایش 
املا،  در  کلمــات صحیــح  تعداد 
نداشــتن اضطراب و افزایش دقت 
در انجــام کارهــای شــخصی و 
به دانش آموزی فعال،  تبدیل شدن 
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شــاد و موفق از جملــه تغییراتی 
بود که در او شاهد بودم. بنابراین با 
مطالعه ي کتاب های گوناگون و نیز 
استفاده از تجربه های متعدد، براي 
رفع این مشكل به این نتیجه رسیدم 
که روش هــای دیگری برای گفتن 
امــلا به کار ببرم و از املای قدیمی 
و معمول بپرهیــزم. روش هایی که 
در ادامه می آیند، راه هایی را به این 

منظور بیان می کنند:
۱. استفاده از کلماتی که حروف در 

آن ها جا افتاده است.
2. دسته بندی حروف چندشکلی و 
نوشتن کلماتی مناسب آن حروف.

3. تمریــن املا در منــزل، به هر 
روش که دانش آمــوز علاقه دارد، 
مانند املا به پدر، املا به مادر، املا 
به خود، املا از کلماتی که برای او 
خوشــایند است، املا از قسمتی از 
. متن درس که او انتخاب کند و ...

4. املاگفتن از متنــی از درس و 
کلماتــی که در ذهن کودک مانده 

است.
۵. مرتب کردن حروف و ســاخت 

کلمه.
۶. شناسایی اشتباهات املا توسط 
خود دانش آمــوز و تصحیح آن ها 
روی کارت کلمه و نوشتن حروف 

تصحیح شده با مداد رنگی.
7. پیداکردن تفاوت های دو تصویر 
که در ظاهر به هم شــبیه هستند، 
ولی در آن هــا اختلاف هایی وجود 

دارد.
۸. کامل کردن شکل ها با توجه به 
الگوهایی که در اختیار دانش آموز 

می گذاریم.
9. املای بدوبدو )در یک مســافت 
مشخص شــده، کلماتی از درس را 
انتخاب کند، بلنــد بخواند و پس از 
راه رفتــن یا دویدن یــا لی لی کردن 
مسافت، آن کلمه را در دفتر یادداشت 
کند. اگر در مسیر احیاناً شکل کلمه را 
فراموش کرد، دوباره می تواند برگردد 
و شکل کلمه را مجدد ببیند و سپس 

آن را در دفتر بنویسد.(
۱0. تصحیح املای دوستان.
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